Дело № 2-722/2020

УИД 23RS0039-01-2020-000892-83

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 октября 2020 года ст.Павловская Павловский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Марченко О.В., 

при секретаре судебного заседания Боручевой Н.С.,

при участии представителя истца ФИО1 - ФИО11, 

ответчика ФИО14,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску ФИО1 к ФИО14, ФИО15 о признании права собственности в порядке наследования, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 обратился в суд с иском к ответчикам, в котором согласно уточненных исковых требований просит суд признать за ним, ФИО4, право собственности в порядке наследования на 62/96 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 519 +/- 16 кв.м, категория земель: земли населённых пунктов, с кадастровым номером - 23:24:0204228:43, вид разрешённого использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>; Признать за ним, ФИО4, право собственности в порядке наследования на 62/96 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, площадью 75,3 кв.м, с кадастровым номером 23:24:0204228:383, расположенный по адресу: 

<

адрес>; Признать за ним, ФИО4, право собственности в порядке наследования на 62/96 долю на денежных вкладов с начисленными процентами и компенсациями, хранящихся на счетах в любых отделениях ПАО Сбербанк.

Признать за ФИО2 право собственности в порядке наследования на 34/96 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 519 +/- 16 кв.м, категория земель: земли населённых пунктов, с кадастровым номером - 23:24:0204228:43, вид разрешённого использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО2 ФИО10 ФИО12 право собственности в порядке наследования на 34/96 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, площадью 75,3 кв.м, с кадастровым номером - 23:24:0204228:383, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО2 ФИО10 ФИО12 право собственности в порядке наследования на 34/96 долю на денежные вклады с начисленными процентами и компенсациями, хранящихся на счетах в любых отделениях ПАО Сбербанк.

Погасить запись регистрации № 23-23-30/030/2007-156, произведённой ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> на имя ФИО8 Фёдоровны, на земельный участок, площадью 519 +/- 16 кв.м, категория земель: земли населённых пунктов, вид разрешённого использования, с кадастровым номером - 23:24:0204228:43, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В обоснование требований истец указывает, что ДД.ММ.ГГГГ умер его отец - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ умерла мать - ФИО8 Фёдоровна, ДД.ММ.ГГГГ он обратился в нотариальную контору ФИО7 нотариального округа к нотариусу ФИО9 с заявлениями о принятии наследства, оставшегося после смерти отца и матери, также к нотариусу обратились с заявлениями о принятии наследства, и ответчицы, которые являются дочерями родного брата истца - ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ, и соответственно являются племянницами.

Согласно завещания ФИО5 наследниками после смерти отца ФИО4 являются: истец и его родной брат ФИО6, умерший ДД.ММ.ГГГГ.

Из заявления от ДД.ММ.ГГГГ о принятии наследства, поданного истцом в нотариальную контору следует, что наследниками после смерти отца ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, являются: внучка - ФИО2, отец которой ФИО6, - сын наследодателя, умер ДД.ММ.ГГГГ; внучка - ФИО3, отец которой ФИО6, - сын наследодателя, умер ДД.ММ.ГГГГ; сын – ФИО19 Павел ФИО13; супруга - ФИО8 Фёдоровна, которая умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Из заявления от ДД.ММ.ГГГГ о принятии наследства следует, что наследниками поле смерти матери истца ФИО8 Фёдоровны, умершей ДД.ММ.ГГГГ, являются: внучка - ФИО2, отец которой ФИО6, - сын наследодателя, умер ДД.ММ.ГГГГ; внучка - ФИО3, отец которой ФИО6, - сын наследодателя, умер ДД.ММ.ГГГГ; сын – ФИО19 Павел ФИО13.

ФИО3 подала заявление нотариусу об отказе принятия наследства в пользу своей родной сестры ФИО2. 

Истец указывает, что после смерти его родителей осталось наследственное имущество, которое состоит из земельного участка, площадью 519 +/- 16 кв.м, категория земель: земли населённых пунктов, вид разрешённого использования: для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером 23:24:0204228:43, и расположенного на нём жилого дома, площадью 75,3 кв.м, с кадастровым номером - 23:24:0204228:383, расположенные по адресу: 

<

адрес>; денежных вкладов с начисленными процентами и компенсациями, хранящихся на счетах в ПАО Сбербанк.

Титульным владельцем вышеуказанного земельного участка является ФИО8 Фёдоровна, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

Из выписки ЕГРН на жилой дом, приложенной к исковому заявлению, следует, что сведения о правообладателях отсутствуют, вместе с тем, имеется регистрационное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, выданное Павловским МПЖКХ бюро технической инвентаризации, о том, что спорный жилой дом зарегистрирован в ФИО7 БТИ по праву собственности за ФИО8 Фёдоровной, на основании Постановления ФИО7 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ.

Спорный жилой дом и земельный участок были приобретены супругами ФИО19 в период брака за счёт совместных средств, их брак был зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается повторным свидетельством о заключении брака. 

ФИО8 после смерти супруга - ФИО5 не успела обратиться к нотариусу с заявлением о принятии наследства, в связи с тем, что умерла ДД.ММ.ГГГГ, при этом, шестимесячный срок для принятия наследства после смерти отца на момент её смерти не истёк.

Все имущество, приобретенное в период брака, является совместно нажитым в силу ст. 34 Семейного кодекса РФ, если не будет представлены доказательства того, что это имущество было приобретено за счет личных средств одного из супругов. 

Согласно ст. 39 СК РФ при разделе общего имущества супругов и определения долей в этом имуществе доли супругов признаются равными. 

Истец считает, что в силу положений действующего гражданского законодательства об общей собственности супругов право собственности одного из супругов на долю в имуществе, нажитом во время брака, не прекращается после смерти другого супруга. Следовательно, наследственным имуществом после смерти отца ФИО5 является: ? доля земельного участка, площадью 519 +/- 16 кв.м, категория земель: земли населённых пунктов, вид разрешённого использования: для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером 23:24:0204228:43, и расположенного на нём жилого дома, площадью 75,3 кв.м, с кадастровым номером - 23:24:0204228:383, расположенные по адресу: 

<

адрес>; денежных вкладов с начисленными процентами и компенсациями, хранящихся на счетах в ПАО Сбербанк.

И, соответственно, наследственным имуществом после смерти матери ФИО8, является ? доля земельного участка, площадью 519 +/- 16 кв.м, категория земель: земли населённых пунктов, вид разрешённого использования: для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером 23:24:0204228:43, и расположенного на нём жилого дома, площадью 75,3 кв.м, с кадастровым номером - 23:24:0204228:383, расположенные по адресу: 

<

адрес>; денежных вкладов с начисленными процентами и компенсациями, хранящихся на счетах в ПАО Сбербанк.

В соответствии со ст. 1150 ГК РФ принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и является их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе определяется в соответствии со ст. 256 ГК РФ, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с законом. 

В соответствии с ч. 1 ст. 1149 ГК РФ несовершеннолетние или нетрудоспособные дети наследодателя, его нетрудоспособные супруг и родители, а также нетрудоспособные иждивенцы наследодателя, подлежащие призванию к наследованию на основании пунктов 1 и2 статьи 1148 настоящего Кодекса РФ, наследуют независимо от содержания завещания не менее половины доли, которая причиталась бы каждому из них при наследовании по закону (обязательная доля). 

Поскольку ФИО5 при жизни было составлено завещание, согласно которого наследниками его имущества, являются он и его брат – ФИО6, умерший ДД.ММ.ГГГГ, а мать истца ФИО8 на момент смерти отца являлась нетрудоспособной, то истец считает, что она имела право на обязательную долю. Следовательно, истец полагает, что он как наследник первой очереди в силу наследования на общих основаниях, имеет право наследования на супружескую долю матери равной ? доли и также на обязательную долю в наследстве, оставшегося после смерти его отца, равной 1/24 доли.

В судебном заседании истец ФИО4 отсутствует, извещен надлежаще, причина неявки суду не сообщена.

В судебном заседании представитель истца ФИО18 требования иска поддержала в полном объеме.

Ответчик ФИО3 о дате судебного заседания извещена, причина неявки суду не сообщена.

Ответчик ФИО2 в судебном заседании с иском не согласна. В представленных письменном возражении указывает, что требования иска признает частично, не согласна с заявленными требованиями в части указания долей, причитающихся ответчику в порядке наследования как наследнику по праву представления. После смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, открылось наследство по завещанию. Наследственной массой ФИО5 являлась в силу закона ? доли в праве общей долевой собственности (244, 245, 256 ГК РФ ст. 34, ст. 39 СК РФ), на жилой дом площадью 75,3 кв. м с кадастровым номером 23:24:0204228:383 и на земельный участок площадью 519 кв. м, с кадастровым номером 23:24:0204228:43, расположенные по адресу: 

<

адрес>. 

На момент смерти ФИО5 было трое наследников - два по завещанию, - истец ФИО16, внучка по праву представления, ФИО2 (отец которой ФИО6 умер ДД.ММ.ГГГГ и наследник, имеющий обязательную долю в наследстве жена умершего - ФИО8. ФИО3 отказалась от принятия наследства с пользу ФИО2

Доли в наследственном имуществе ФИО5 с учетом наличия завещания - по ? доле истцу и отцу ответчика ФИО2, и обязательной доли в наследстве супруге умершего должны быть следующим образом: ФИО4 - 5/24; ФИО2 – 5/24 доли; ФИО8 - 1/12 доли (не менее ? от 1/3, причитающейся по закону троим наследникам в наследственной массе умершего - ? доли).

Ответчик ФИО2 считает, что наследственной массой умершей ФИО8 являются 7/12 доли (? доли в совместно нажитом имуществе и 1/12 - обязательная доля). После смерти ФИО8 в наследство вступило 2 наследника: ФИО4 – 7/24 (7/12(наследственная масса ФИО8):2). ФИО2 - 7/24 (7/12 ( наследственная масса ФИО8):2). Проверка доли до целого: 5/24+5/24+7/24+7/24= 24/24=1 (целое). Таким образом, истцу в порядке наследования после смерти отца причитается 5/24 доли, после смерти матери - 7/24 доли (5/24+7/24=12/24, или ? доли). Ответчику ФИО2 как наследнику по праву представления, после смерти дедушки причитается 5/24 доли, после смерти бабушки - 7/24 доли, т.е. ? доли. 

Третьи лица, будучи надлежаще извещенными, в судебное заседание не явились. В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в их отсутствие.

Выслушав мнение лиц участвующих в деле, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований частично по следующим основаниям. 

В судебном заседании установлено, что нотариусом ФИО7 нотариального округа ФИО9 заведено наследственное дело № к имуществу умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в котором имеются заявления:

-внучки - ФИО2, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, отец которой ФИО6 - сын наследодателя, умер ДД.ММ.ГГГГ, о принятии наследства по всем основаниям наследования – от ДД.ММ.ГГГГ по реестру за №-н/23-2020-1-151;

-сына – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного постоянно по адресу: 

<

адрес>, - о принятии наследства по всем основаниям – от ДД.ММ.ГГГГ по реестру за №-н/23-2020-1-251;

- внучки – ФИО3 об отказе от наследства по всем основаниям наследования в пользу ФИО2 - от ДД.ММ.ГГГГ по реестру за №-н/23-2020-3-338. 

Согласно завещания, удостоверенного нотариусом ФИО17, нотариусом ФИО7 нотариального округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ по реестру за №, ФИО5 завещал всё своё имущество сыну ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и сыну ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в равных долях по (одной второй) доле каждому. Настоящее завещание не отменено и не изменено завещателем на момент его смерти. 

Нотариусом ФИО7 нотариального округа ФИО9 заведено наследственное дело № года к имуществу умершей ДД.ММ.ГГГГ гр. ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в котором имеются заявления:

-внучки - ФИО2, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, отец которой ФИО6 - сын наследодателя, умер ДД.ММ.ГГГГ, о принятии наследства по всем основаниям наследования от ДД.ММ.ГГГГ по реестру за №-н/23-2020-1-152;

-сына – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного постоянно по адресу: 

<

адрес>, - о принятии наследства по всем основаниям – от ДД.ММ.ГГГГ по реестру за №-н/23-2020-1-252;

- внучки – ФИО3 об отказе от причитающейся ей доли на наследство в пользу внучки наследодателя ФИО2 - от ДД.ММ.ГГГГ по реестру за №-н/23-2020-3-348. 

Согласно завещания, удостоверенного нотариусом ФИО17, нотариусом ФИО7 нотариального округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ по реестру за №, ФИО8 завещала всё своё имущество супругу ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Настоящее завещание не отменено и не изменено завещателем на момент его смерти. 

ФИО5 и ФИО8 зарегистрированы вместе по адресу: 

<

адрес>. 

В соответствии с п. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. 

Титульным владельцем земельного участка площадью 519 +/- 16 кв.м, категория земель: земли населённых пунктов, с кадастровым номером - 23:24:0204228:43, вид разрешённого использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является ФИО8 Фёдоровна, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

Из выписки ЕГРН на жилой дом следует, что сведения о правообладателях отсутствуют, вместе с тем, имеется регистрационное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, выданное Павловским МПЖКХ бюро технической инвентаризации, о том, что спорный жилой дом зарегистрирован в ФИО7 БТИ по праву собственности за ФИО8 Фёдоровной, на основании Постановления ФИО7 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ.

Учитывая, что жилой дом приобретен супругами ФИО5 и ФИО8 в период брака, то он является общей совместной собственностью (ст. 256 Гражданского кодекса РФ).

В связи с тем, что гр. ФИО5 умер ДД.ММ.ГГГГ, т.е. ранее своей супруги, заявлений о выделении ? доли в общем имуществе, нажитом ими в период брака подано не было; о принятии наследства по закону в порядке ст. 1149 ГК (право на обязательную долю в наследстве) подано не было. 

ФИО8 заявления о выделении ? доли в общем имуществе, нажитом в период брака подано не было; о принятии наследства по закону в порядке ст. 1149 ГК РФ (право на обязательную долю в наследстве) подано не было. 

Волеизъявление наследника о выделении ? (одной второй) доли в общем имуществе, нажитом ими в период брака и о принятии наследства по закону в порядке ст. 1149 Гражданского кодекса Российской Федерации носит заявительный характер. Фактическое принятие наследства не является основанием для получения обязательной доли, право на обязательную долю не может быть выдано по согласию другого наследника.

Воля умершей ФИО8 неизвестна, поскольку после смерти супруга ФИО5 заявление о принятии наследства ФИО8 не подавала и действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, не совершала, а проживала по адресу 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дальнейшем и на дату смерти проживала у сына ФИО4 (что утверждается стороной ответчика и не оспаривается стороной истца), наследство ФИО8 после смерти супруга ФИО5 не принимала и правом на получение обязательной доли в наследстве не воспользовалась, заявления о выделении супружеской доли также подано не было. 

Согласно п. 2 ч. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя (статья 20). Если последнее место жительства наследодателя, обладавшего имуществом на территории Российской Федерации, неизвестно или находится за ее пределами, местом открытия наследства в Российской Федерации признается место нахождения такого наследственного имущества. Если такое наследственное имущество находится в разных местах, местом открытия наследства является место нахождения входящих в его состав недвижимого имущества или наиболее ценной части недвижимого имущества, а при отсутствии недвижимого имущества - место нахождения движимого имущества или его наиболее ценной части (статья 1115 ГК РФ)

К наследованию могут призываться граждане, находящиеся в живых в момент открытия наследства, а также зачатые при жизни наследодателя и родившиеся живыми после открытия наследства (п.1 ст. 1116 ГК РФ).

Согласно ст. 1119 ГК РФ завещатель вправе по своему усмотрению завещать имущество любым лицам, любым образом определить доли наследников в наследстве, лишить наследства одного, нескольких или всех наследников по закону, не указывая причин такого лишения, а в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, включить в завещание иные распоряжения. Завещатель вправе отменить или изменить совершенное завещание в соответствии с правилами статьи 1130 настоящего Кодекса. Свобода завещания ограничивается правилами об обязательной доле в наследстве (статья 1149).

Завещатель может совершить завещание в пользу одного или нескольких лиц (статья 1116), как входящих, так и не входящих в круг наследников по закону. Завещатель может указать в завещании другого наследника (подназначить наследника) на случай, если назначенный им в завещании наследник или наследник завещателя по закону умрет до открытия наследства, либо одновременно с завещателем, либо после открытия наследства, не успев его принять, либо не примет наследство по другим причинам или откажется от него, либо не будет иметь право наследовать или будет отстранен от наследования как недостойный (ст. 1121 ГК РФ).

В силу ст. 1158 ГК РФ наследник вправе отказаться от наследства в пользу других лиц из числа наследников по завещанию или наследников по закону любой очереди независимо от призвания к наследованию, не лишенных наследства (пункт 1 статьи 1119), а также в пользу тех, которые призваны к наследованию по праву представления (статья 1146) или в порядке наследственной трансмиссии (статья 1156).

Отказ от наследства совершается подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника об отказе от наследства 9 ст. 1159 ГК РФ).

В силу приведенных положений Закона в случае смерти наследника по завещанию, последовавшей ранее смерти завещателя, и отсутствия распоряжения завещателя о подназначении наследника, в отношении доли имущества, завещанной такому наследнику, должны применяться положения о наследовании имущества по закону (ФИО7 63 ГК РФ). 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142-1145 и 1148 ГК РФ. 

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления (пункты 1 и 2 ст. 1142 ГК РФ). 

Поскольку лица, наследующие по праву представления, занимают среди других наследников наследодателя то место, которое мог бы занимать их умерший родитель, постольку внуки наследника и их потомки являются наследниками первой очереди по закону, если ко времени открытия наследства нет в живых того из родителей, который был бы наследником. 

В соответствии с п. 48 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» в случае смерти наследника по завещанию, в соответствии с которым все наследственное имущество завещано нескольким наследникам с распределением между ними долей либо конкретного имущества, до открытия наследства или одновременно с завещателем, по смыслу пункта 2 статьи 1114 и пункта 1 статьи 1116 ГК РФ, предназначавшаяся ему часть наследства наследуется по закону наследниками завещателя (если такому наследнику не был подназначен наследник).

Учитывая, что наследник по завещанию ФИО6 умер ко дню открытия наследства после смерти ФИО5, а в завещании не сделано подназначение наследника, к наследованию по завещанию и по закону должен быть призван сын ФИО4, по закону - супруга - ФИО8, а также по праву представления внучка ФИО2 с учетом отказа в ее пользу от наследства ее сестры ФИО3

В связи с чем предназначенная по завещанию ФИО6 доля наследственного имущества переходит к наследникам по закону: ФИО4 в 1/12 доле по закону и в ? доле по завещанию, ФИО2 в 1/12 доле по закону, супруге ФИО8 - в 1/12 доле по закону, (которая после ее смерти поделится по 1/24 межу ФИО4 и ФИО2). 

В дальнейшем после смерти ФИО8 наследственное имущество подлежит разделу между двумя наследниками ФИО4 и ФИО2 При этом супружеская доля ? поделится по ? между ФИО4 и ФИО2 

Таким образом, доля ФИО4 составит 15/24 = (1/4+1/12+1/24+1/4), а доля ФИО2 - 9/24=(1/12+1/24+1/4). 

Учитывая установленные судом обстоятельства в совокупности с требованиями действующего законодательства применительно к спорным правоотношениям, принимая во внимание, что в рассматриваемом случае в части наследования после смерти ФИО5 положения о выделе супружеской доли и обязательной доли носят заявительный характер и волю умершей ФИО8 узнать невозможно, суд полагает, что доводы о применении положений о выделе обязательной доли основаны на неверном применении норм материального права, регулирующих спор. 

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Признать за ФИО1, право собственности в порядке наследования на 15/24 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 519 +/- 16 кв.м, категория земель: земли населённых пунктов, с кадастровым номером - 23:24:0204228:43, вид разрешённого использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, как за наследником после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО8, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО4 право собственности в порядке наследования на 15/24 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, площадью 75,3 кв.м, с кадастровым номером 23:24:0204228:383, расположенный по адресу: 

<

адрес>, как за наследником после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО8, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО4, право собственности в порядке наследования на 15/24 долю на денежные вклады с начисленными процентами и компенсациями, хранящиеся на счетах в любых отделениях ПАО Сбербанк, как за наследником после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ и ФИО8, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО2 право собственности в порядке наследования на 9/24 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 519 +/- 16 кв.м, категория земель: земли населённых пунктов, с кадастровым номером - 23:24:0204228:43, вид разрешённого использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, как за наследником после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО8, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО2 ФИО10 ФИО12 право собственности в порядке наследования на 9/24 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, площадью 75,3 кв.м, с кадастровым номером - 23:24:0204228:383, расположенный по адресу: 

<

адрес>, как за наследником после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО8, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО2 ФИО10 ФИО12 право собственности в порядке наследования на 9/24 долю на денежные вклады с начисленными процентами и компенсациями, хранящиеся на счетах в любых отделениях ПАО Сбербанк, как за наследником после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО8, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Погасить запись регистрации № 23-23-30/030/2007-156, произведённой ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> на имя ФИО8 Фёдоровны, на земельный участок, площадью 519 +/- 16 кв.м, категория земель: земли населённых пунктов, вид разрешённого использования, с кадастровым номером - 23:24:0204228:43, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Данное решение является основанием для осуществления кадастрового учета вышеуказанных объектов недвижимости.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Павловский районный суд в течение месяца с момента принятия решения в окончательной форме.

Судья ФИО7 районного суда Марченко О.В.